
 

 

 

 

 

 
January 2018  
 
 
Freedom of Information Request Reference No: FOI 007644/17 
 
I write in connection with your request for information received by Norfolk Constabulary on the 11th 
December 2017 in which you sought access to the following information: 
 

1 How many dedicated Road Policing Unit (traffic) cars were on your force’s fleet as 
of the end of November 2017? 

2 How many of the same vehicles appeared on the fleet at the end of November 
2014, and November 2011? 

3 Can you provide a list of the road policing unit (traffic) vehicles on the fleet currently 
(as of the end of November 2017), including the make and model, year of 
registration, fuel type, whether it is marked or unmarked and the cost of each 
vehicle to purchase including modifications? 

 
Response to your Request 
 
The response provided below is correct as of 20th December 2017. 
 
Norfolk Constabulary has located the following information as relevant to your request. 
 
Norfolk and Suffolk Constabularies have a Joint Roads Policing and Firearms Operations Unit.  
The following details are for Norfolk assets only, irrelevant of where the vehicle is based.  
Information is not held at the specific dates requested, therefore this is a current fleet list. 
 
Please note the vehicles listed are dedicated traffic cars only. 
 

Class 
Marked or 
Unmarked 

Fuel Type 
Year of 

Registration 
Cost 

2.4 VOLVO V70 D5 Marked Diesel 2012 Exempt – Section 43 

2.4 VOLVO V70 D5 Marked Diesel 2011 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 330D Marked Diesel 2013 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 330D Unmarked Diesel 2017 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Unmarked Diesel 2013 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Marked Diesel 2015 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Marked Diesel 2015 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Marked Diesel 2015 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Marked Diesel 2015 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Marked Diesel 2015 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Marked Diesel 2016 Exempt – Section 43 

3.0 BMW 530D Marked Diesel 2016 Exempt – Section 43 

 
The total cost of the above vehicles, including modifications, is £410,436. 
 



Individual vehicle costs have not been provided due to exemptions within the Act. 
 
Section 17 of the Freedom of Information Act 2000 required that Norfolk Constabulary, when 
refusing to provide information (because the information is exempt) is to provide you, the applicant, 
with a notice ban which:- 
 

(a) States that fact 
(b) Specifies the exemption(s) in question and 
(c) States (if that would not otherwise be apparent) why the exemption(s) applies. 

 
The information is exempt from disclosure by virtue of the following exemption:- 
 

 Section 43(2) – Commercial Interests 
 

Section 43 is a qualified, prejudice based exemptions and as such we are obliged to articulate the 
harm that would be caused by providing this information and apply a public interest test. 
 

Public Interest Test 
 
Harm for section 43 
 
Releasing specific pricing details of the vehicles supplied to the Constabulary, would damage the 
business relationship that exists between the providers and Norfolk Constabulary.  It would provide 
other vehicle suppliers with useful information and would breach the confidentiality owed to third 
party suppliers.  This would result in a disadvantage to future contractual relations with suppliers in 
the future.   
 
Section 43 – factors favouring disclosure 
 
There is a public interest in the transparency of how the Constabulary spends public funds.  
Disclosure of the requested information would provide the public with details of the rates that have 
been negotiated by the Constabulary, thus allowing the public to evaluate whether funds were 
being managed appropriately. 
 
The purchase of vehicles is a significant budgetary element of Constabulary expenditure and it is 
important to ensure the public are aware of such costs. It should be noted that a total figure has 
been provided.  
 
Section 43 – factors favouring non-disclosure 
 
The commercial interests of current suppliers would be damaged if the rates were released to the 
public.  The provision of the rates charged would hinder the ability of the current providers to 
negotiate with other customers, which would damage the commercial interests of our current 
providers.   
 
Where a contracted service is subject to review and retendering, the rates and other specific 
information about a current contract should be withheld in order to preserve the Constabulary’s 
ability to negotiate best value for money contracts in the future.   
 
Balance Test 
 
The balance test is to determine if the benefits to the public outweigh the harm that would or may 
be caused if the information were to be disclosed.  Whilst there is a need for openness and 
transparency regarding how public funds are being managed, it is essential that the Constabulary 
can negotiate rates in a competitive market place so that we obtain best value for public money.  
Publication of the prices would hinder the competitive nature of any future tendering process by 
allowing service providers to tailor their quotes based on what they know the Constabulary is 



currently paying, and on what they know their competitors are currently charging.  This could result 
in an increased cost to the public purse. 
 
As well as the commercial interests of the Constabulary, we have a duty to protect the commercial 
interests of third party suppliers by not publishing their commercially sensitive rates, and thereby 
allowing their market competitors to have access to information that they could use to their own 
advantage, and to the detriment of our suppliers.  
 
It is our opinion that for these issues the balancing test for disclosure is not made out. 
 
This letter serves as a refusal notice under Section 17 of the Freedom of Information Act for these 
parts of your request.  
 

 

 


